
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale  

 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’individuazione di un 

Operatore Economico con cui concludere, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. – per ciascun lotto – un Accordo Quadro avente ad oggetto “Servizi di supporto 

specialistico finalizzati alla gestione, manutenzione e sviluppo di sistemi informatici del 

Politecnico di Torino” 

LOTTO 1 - Servizi di supporto specialistico di analisi di processo e progettazione software per 

l’evoluzione del Sistema informatico della Didattica CIG: 9898392B79 CUI: 

S00518460019202300051 

LOTTO 2 - Servizi di supporto specialistico di sviluppo software per l’evoluzione del Sistema 

informatico di Ateneo CIG: 9898412BFA CUI: S00518460019202300051 

Provvedimento di aggiudicazione definitiva  

 

Servizio Appalti Comunitari 

in cc Ufficio Appalti  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che 

- con Decreto del Direttore Generale n. 1389/2023 del 23.06.2023 è stata autorizzata 

l’indizione della procedura in titolo, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (con valutazione tecnica 70/100 – valutazione 

economica 30/100); 

- l’Importo massimo spendibile stimato per il periodo di durata contrattuale (biennale) è 

pari a € 1.531.200,00 (al netto dell’IVA e dell’opzione del rinnovo prevista dalla disciplina 

di gara), così articolato:  

Lotto 1: € 699.600,00 

Lotto 2: € 831.600,00 

- in attuazione del citato Decreto, si è dato avvio alla procedura di gara, interamente svolta 

attraverso la piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, 

mediante la pubblicazione del bando nei modi e nelle forme previste dall’art. 72, D.lgs. 

50/2016 ss.mm.ii.; 

- entro le ore 12:00 del giorno 09.08.2023, termine previsto per la presentazione delle offerte 

sono pervenute sulla Piattaforma telematica di negoziazione U-Buy n. 5 offerte da parte 

dei seguenti Operatori Economici: 

 

N. Concorrenti 
Forma di 

partecipazione 

Lotto 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

1 
Softlab S.p.A. (mandataria)/Present 

S.p.A.(mandante) 

RTI 1 

2 
Present S.p.A. (mandataria)/Softlab 

S.p.A. (mandante) 

RTI 2 

3 

SCAI Tecno S.p.A. (mandataria)/Pro 

Logic Informatica S.r.l. 

(mandante)/SynArea Consultants S.r.l. 

(mandante) 

RTI 1 

4 Alten Italia S.p.A. Singola 1, 2 

5 Betacom S.r.l. Singola 2 

 

- all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale 

e di capacità tecnica-professionale, con DDG n. 2012/2023 del 03.10.2023, pubblicato sul 

sito internet di Ateneo ai sensi dell’art. 76 co. 2 bis del D.lgs. 50/2016, è stata disposta 

l'ammissione alla procedura in titolo dei Concorrenti partecipanti. 

 

Appurato che 

- in più sedute riservate la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’esame e alla 

valutazione delle offerte tecniche assegnando, per ciascun lotto, i relativi punteggi, 

secondo quanto previsto negli allegati “criteri di valutazione offerta”; 

- nella seduta del 05.12.2023, a seguito dell’apertura delle buste economiche dei 

Concorrenti ammessi, la Piattaforma di Negoziazione U-Buy ha provveduto, 

automaticamente, a sommare i punteggi economici ai punteggi tecnici, generando la 

graduatoria provvisoria di gara per ciascun Lotto; 

- relativamente al Lotto 1: non si è proceduto al calcolo dell’anomalia delle offerte, di cui 

al comma 3 dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016 poiché le offerte ammesse risultavano  inferiori 

a tre; tuttavia,  il RUP - ritenendo il ribasso del 26,10% offerto dal Raggruppamento I 

classificato (Concorrente n. 1 Softlab S.p.A./Present S.p.A.) significativamente alto - ha 

proceduto ai sensi del comma 6 del citato articolo, che stabilisce che “la stazione 

appaltante in ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 

specifici, appaia anormalmente bassa”, richiedendo al raggruppamento le giustificazioni 

in ordine alle voci di costo costituenti il prezzo offerto; 

- relativamente al Lotto 2: a norma del comma 3 dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

sono state identificate due offerte anormalmente basse ovvero quella del 

Raggruppamento I classificato (Concorrente n. 2 Present S.p.A/Softlab S.p.A.) e quella 

della Società Betacom S.r.l. (Concorrente n. 5);  

- ai sensi del citato art. 21 del disciplinare di gara l’offerta del RTI I classificato è stata 

sottoposta a verifica di congruità. 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Considerato che 

- il Responsabile Unico del Procedimento - analizzate le giustificazioni e le precisazioni 

fornite dai Raggruppamenti I classificati per ciascun Lotto - così come integrate a seguito 

dell’audizione del 29.01.2024 - ha ritenuto entrambe le offerte complessivamente 

congrue e sostenibili, come risulta dalla relazione del 16.02.2024 e ha proposto 

l’aggiudicazione del Lotto 1 in favore del RTI Softlab S.p.A (mandataria)/Present S.p.A. 

(mandante) e del Lotto 2 in favore del RTI Present S.p.A. (mandataria)/Softlab S.p.A. 

(mandante); 

- il Responsabile Unico del Procedimento, nella medesima relazione, ha richiesto di 

procedere, nelle more della stipula dei relativi accordi quadro, all’avvio anticipato dei 

servizi, senza oneri aggiuntivi a carico dell’Ente, così come previsto dall’art. 3 del 

Capitolato Speciale d’Oneri, cui si rinvia.  

 

Preso atto che 

- nei confronti dei Raggruppamenti Aggiudicatari sono state avviate le verifiche in merito al 

possesso dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini della partecipazione alla 

procedura e che si è tuttora in attesa di ricevere le certificazioni da parte degli Enti 

competenti. 

 

Tenuto conto che 

- la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 16.02.2024 è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento delle amministrazioni 

aggiudicatrici; 

- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti 

di ordine morale e speciale richiesti ai fini della partecipazione; 

- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi 60 

giorni; 

- la stipula del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla 

normativa vigente in materia di lotta alla mafia, fatto salvo quanto previsto dall’art. 88 

comma 4-bis e 89 e dall’art. 92 comma 3 del d.lgs. 159/2011; 

- ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 120/2020 è consentito l’avvio anticipato 

dei servizi, immediatamente dopo l’adozione del presente provvedimento. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

- Vista la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 

- Vista la Legge 120/2020, in particolare l'art. 8, comma 1, lett. a); 

- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17.07.2019; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- Visto il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 

61 comma 1 lett. a), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 1389/2023 del 23.06.2023; 

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 2012/2023 del 03.10.2023; 

- Vista la relazione del 16.02.2024; 

- Visti tutti gli atti e i verbali di gara. 

 

DECRETA  

 

- di approvare, per ciascun lotto della procedura, la proposta di aggiudicazione formulata 

dal Responsabile Unico del Procedimento all’esito della verifica sulla congruità delle 

offerte; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il Lotto 1 della procedura in 

oggetto in favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese non ancora costituto 

Softlab S.p.A. (mandataria)/Present S.p.A. (mandante), che ha offerto un ribasso unico 

percentuale da applicare alle tariffe giornaliere poste a base di gara pari a 26,10%;    

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il Lotto 2 della procedura in 

oggetto in favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese non ancora costituto 

Present S.p.A. (mandataria)/Sotflb S.p.A. (mandante), che ha offerto un ribasso unico 

percentuale da applicare alle tariffe giornaliere poste a base di gara pari a 26,10%;    

- di autorizzare la stipula degli Accordi Quadro con i Raggruppamenti Affidatari all’esito 

della positiva verifica in capo agli stessi del possesso dei requisiti di ordine morale e speciale 

richiesti ai fini della partecipazione alla procedura. Gli Accordi Quadro non saranno 

stipulati prima che sia decorso il termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9 del Codice; 

- di autorizzare ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 120/2020 l’avvio anticipato 

dei servizi, immediatamente dopo l’adozione del presente provvedimento; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 76 co. 5 D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., alla comunicazione del 

presente provvedimento. 

          

IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Vincenzo Tedesco 

 

AF/ca 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

		2024-02-20T10:43:00+0100
	Vincenzo Tedesco




